CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N°              , DE 2025
(Da Sra. Marussa Boldrin e outros)

Requer  a  realização  de  reunião  de  audiência

pública para debater Financiamento do Serviço de Saúde

Pública  no  município  de  Rio  Verde  (GO),  incluindo  o

custeio do novo Hospital Municipal, o Hospital do Câncer,

bem  como  a  destinação  de  recursos  para  exames  e

cirurgias, e dá outras providências.

Senhor  Presidente,  Nos  termos  do  art.  255 do  Regimento  Interno da  Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, a reunião de audiência pública para debater

Financiamento do Serviço de Saúde Pública no município de Rio Verde (GO), incluindo o

custeio  do  novo  Hospital  Municipal,  o  Hospital  do  Câncer,  bem  como  a  destinação  de

recursos para exames e cirurgias, e dá outras providências.

Requeiro  que  sejam  convidados  para  participarem  da  Audiência  Pública,  desta

Comissão:

 Exmo Sr Ministro da Saúde – Alexandre Padilha

 Exmo. Sr. Wellington Carrijo – Prefeito de Rio Verde/GO;

 Exmo. Sr. Thiago dos Santos Souza – Sec de Saude de Rio Verde/GO;

 Representante do Conselho Municipal de Saúde de Rio Verde/GO;

 Representante do Hospital do Câncer de Rio Verde/GO;

 Representante do Hospital Municipal de Rio Verde/GO.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

54
45

66
77

60
0*

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

10
:4

8:
59

.7
83

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254456677600

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE SAÚDE

JUSTIFICAÇÃO

A saúde pública municipal enfrenta desafios significativos, especialmente em Rio Verde

(GO), onde há crescente demanda por recursos para manutenção e ampliação dos serviços.

A construção do *novo Hospital Municipal, a consolidação do **Hospital do Câncer* e a

garantia  de  *recursos para  exames e  cirurgias*  são medidas essenciais  para  melhorar  o

atendimento da população, reduzir filas e ampliar o acesso à saúde de qualidade.

Diante disso, a audiência pública se faz necessária para ouvir gestores, especialistas e

representantes  da  sociedade  civil,  permitindo  um  debate  amplo  e  transparente  sobre  o

financiamento da saúde pública local.

Diante disso, solicitamos o apoio dos membros desta Comissão para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                            de 2025.

Deputada MARUSSA BOLDRIN

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

54
45

66
77

60
0*

RE
Q

 n
.2

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

10
:4

8:
59

.7
83

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254456677600

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

	COMISSÃO DE SAÚDE
	REQUERIMENTO N° , DE 2025